
Zdeněk Dluhoš

• * listopad 1952
• Dnes má 65 let



Dětství

• Měl 4 sestry, nejstarší se 
narodila v roce 1940 a 
zemřela v roce 1943

• Do 15-ti let vychováván u 
rodičů

• Nechodil do školky



Škola

• Nevyhnul se školním 
„průserům“. Ty ale byly 
jinačí, než dnes. Žáci 
například byli trestáni za 
to, že před školou hrají 
čáru.

• Školní výlety-lyžařský 
výcvik, v létě na horách 
na malé Fatře přes víkend 
(9.třída)



Dětství – volný čas
• Chodil s otcem na ryby – to 

byla jeho hlavní zábava v 
dětství

• S kamarády také hráli 
fotbal, v zimě na zamrzlém 
rybníku hráli hokej, v létě 
se v něm koupali

• Občas zašli s kamarády do 
kina (stálo 1 korunu!) 

• Prvním filmem, který viděl 
byl Poklad na stříbrném 
jezeře, což byla tehdy 
novinka



Velký koníček - rybaření

• Tomuto koníčku se začal věnovat díky svému otci, 
který ho brával na ryby. Zůstal tomu věrný po celý 
svůj život. 

• Lidi jim tehdy říkali tišší blázni, ale jim to nevadilo... 
„...protože u toho nekecáš, nenadáváš, enom čumíš do 
te vody, jak hlupy, dokud Ti ta němá tvář skočí po té 
návnadě...

• Svou první rybu chytil ve 12 letech na obyčejný vrbový 
proutek 

• Nahrávka 



Ekonomická situace rodiny

• Dohromady měli rodiče cca 
2.500 Kč měsíčně, což 
nebylo dost peněz na to, 
aby mohli rozhazovat. 
Většinou to stačilo na 
základní potřeby, takže žili 
„od výplaty k výplatě“. 

• Poté, co začal pracovat jako 
horník, tak dostával v práci 
více peněz než jeho rodiče.



Střední škola

• Vyučil se důlním 
zámečníkem na středním 
odborném učilišti 
hornickém v Ostravě 
Porubě (3 roky)

• V rámci školy chodili také 
na brigády do JZD

• Připravila ho škola na 
práci? (nahrávka)



Práce

• Po dvou letech vojenské 
služby v Mošnově (1971-
72) pracoval nejprve na 
dole Urx (Anselm), potom 
přešel na důl Vítězný 
únor

• Březen 1977 – 2007 
pracoval na dole Staříč 

• 2007 – dosud dělá 
brigádu ve velkoskladě 
železa v Paskově



Práce horníka

• Razil chodby, aby ostatní horníci mohli rubat uhlí 
(dělal tzv. „otvírky“)

• Roku 1990 byl vyřazen z dolu a dělal „naražeča“
– měl na starosti jednak dopravu horníků do dolu 

(ovládal důlní klec)
– A také „narážel“ vozy plné uhlí do těžní klece, která je 

pak dopravila na povrch



Práce horníka

• Pracovali v tzv. třísměnném provozu (noční, odpolední, 
ranní)

• Jeho první šichta do práce byla noční



Rekordy

• V rámci podpory produktivity práce horníci občas 
pracovali na tzv. „rekordech“



Práce horníka - nebezpečí
• Práce horníka je nebezpečná, i 

při velké snaze nelze zabránit 
neštěstí. 

• Například v roce 1976 na dole 
Staříči došlo k velkému důlnímu 
neštěstí, při kterém zahynulo 
okolo 50 horníků. 

• Pan Dluhoš zažil průtrž metanu 
a uhlí – naštěstí k ní ale došlo v 
době kdy tam horníci nebyli

• Pracovní úraz se mu ale 
nevyhnul - 22. února 1976 si 
zlomil stehenní kost a byl půl 
roku doma na nemocenské


	Zdeněk Dluhoš
	Dětství
	Škola
	Dětství – volný čas
	Velký koníček - rybaření
	Ekonomická situace rodiny
	Střední škola
	Práce
	Práce horníka
	Práce horníka
	Rekordy
	Práce horníka - nebezpečí

